
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 280  DEL 24/11/2015  
 
 

REG.GEN. N. 419 

DEL24/11/2015 

 
 

OGGETTO: 

POR - FSE 2007/2013 - ASSE III - LINEA G 2.1 E LINEA G 5.2 INCLUSIONE SOCIALE - 
Avviso pubblico "7 Petali di Loto" tirocini di orientamento e formazione per soggetti 
svantaggiati. -  L'affidamento definitivo dell'incarico professionale relativo alla 
realizzazione di percorso formativo di sicurezza sul lavoro . 
 
   

 
L’anno duemilaquindici del mese di novembre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
 
VISTO il Decreto Sindacale n 10 del  17 Giugno 2015 , prot.n. 2777 con il quale il  Sindaco 

Gualtiero Mameli  è stato nominato Responsabile del Servizio  Amministrativo; 

CHE in virtù di detto decreto gli sono stati contestualmente affidati, ai sensi dell’art. 109 del Tuel n. 

267/2000, i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti 

dall’art. 107, commi 2 e 3, del citato Tuel, limitatamente alle funzioni ascrivibili all’area 

Amministrativa;  

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio N. 261 del 19/11/2019  di nomina del 

Responsabile del Procedimento  ai sensi e per gli effetti dell L. 241/1990 e ss.mm. ii.;.  

 

PREMESSO : 

- che l’Assessorato della Sanità ha pubblicato l’Avviso “7petali di loto” che si rivolge a tutti i 

soggetti pubblici e privati che operano nel settore dell’inclusione; 



- che i destinatari dei progetti d’intervento sono tutti coloro che rientrano nei commi 1,2 3, 

dell’art. 3 dell’Avviso pubblico; 

- che la modalità di inserimento lavorativo è quella del tirocinio di Orientamento e 

Formazione come disciplinato dalla Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione 

della G.R. 44/11 del 23.10.2013 che recepisce l’accordo del 24/01/2013 tra il Governo, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida in 

materia di tirocini”; 

- che l’inserimento lavorativo non costituisce in nessun modo un rapporto di lavoro perchè 

finalizzato esclusivamente alla formazione lavorativa dei destinatari  e al raggiungimento di 

una loro integrazione sociale, così come previsto dalla Legge 328/2000. Nello specifico si 

tratta di uno strumento che permette al soggetto in situazione di fragilità, di realizzare un 

percorso formativo/educativo/lavorativo. Inoltre non dà luogo a trattamenti previdenziali e/o 

assistenziali, a valutazioni o riconoscimento giuridici ed economici, né a riconoscimento 

automatici ai fini previdenziali; 

ACCERTATO: 

- che il Comune di Aritzo  ha presentato n. 7 progetti di inclusione sociale “7 petali di loto”, di 

cui n. 5 ammessi, 2 non ammessi ; 

- che in data 21/05/2015 l’Amministrazione Comunale ha firmato la convenzione con la 

Regione Autonoma della Sardegna Assessorato Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale per 

l’avvio di n. 5  progetti  di inclusione sociale rivolti ai seguenti destinatari: 

CONSIDERATO che all’atto dell’avvio dei progetti il soggetto ospitante del progetto relativo alla 

scheda n. 130, non presentava modello UNILAV in quanto non regolare con la situazione 

contributiva; 

RILEVATO pertanto che il Progetto di cui alla scheda  n. 130, non può andare avanti e che per tali 

motivi quelli ammessi a finanziamento sono da ritenersi in numero di 4; 

CONSIDERATO che è previsto, per tutti i progetti ammessi a finanziamento, un percorso formativo 

di sicurezza sul lavoro;    

RICHIAMATA la propria determinazione n° 262 del 19.11.2015, con la quale: 

- si indiceva la procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico professionale relativo alla 

realizzazione di percorso formativo di sicurezza sul lavoro per i tirocini di orientamento e 

formazioni dei soggetti svantaggiati  per un  importo massimo di intervento di €. 2.176,00 

IVA inclusa con offerta economica in ribasso; 

 

- Si approvava la lettera d’invito alla procedura negoziata da espletarsi tramite la 

contrattazione con i sottoindicati operatori economici aventi specifica qualificazione per 

categoria adeguata: 

 

 

VISTO il Verbale di gara d’appalto N. 1 del 23/11/2015 dal quale risulta: 

numero Nome Professionista Tel/Cell Posta  Elettronica Certificata PEC 

1 Ing. Irene Pili 388 7486382 irene.pili@ingpec.eu 

2 Geom. Maria Fiorella 
Bellu 

335 309024 maria.fiorella.bellu@geopec.it 

3 Ing. Alessandro Loddo 349 3652008 alessandro.loddo3@ingpec.eu 

4 Consorzio SOLCO 
Nuoro 

0784 235394 solco.nuoro@pec.confcooperative.it 

5 Lariso Cooperativa 
Sociale ONLUS 

0784 232840 lariso@pec.lariso.it 



 che il termine di presentazione delle offerte era stato stabilito nel giorno 23.11.2015 ore 10.00; 

 che nei termini sono pervenuti tramite PEC i plichi contenenti le offerte da parte delle seguenti 

ditte: 

Prot. N° Data Ditta Sede  

5485 23.11.2015 Ing. Pili Irene MONSERRATO (CA) 

5487 23/11/2015 Ing. Alessandro Loddo LANUSEI (OG) 

5494 23/11/2015 Lariso Cooperativa Sociale ONLUS NUORO 

 

 che fuori dai termini tramite PEC sono pervenute: 

Prot. N° Data Ora Ditta Sede 

5498 23.11.2015 10.19 Geom. Bellu Maria Fiorella CAGLIARI 

 che  a seguito di verifica della regolarità della documentazione presentata  sono state 

ammesse alla gara le seguenti ditte: 

N° NOME  INDIRIZZO  RESPONSO 

1 Ing. Pili Irene MONSERRATO (CA) AMMESSA 

2 Ing. Alessandro Loddo LANUSEI (OG) AMMESSA 

3 Lariso Cooperativa Sociale ONLUS NUORO AMMESSA 

4 Geom. Bellu Maria Fiorella CAGLIARI NON AMMESSA 

 che dall’analisi delle offerte economiche è risultata la seguente graduatoria: 

N° Denominazione Ditta  Ribasso   

1 Ing. Pili Irene 20% 

2 Ing. Alessandro Loddo 9% 

3 Lariso Cooperativa Sociale ONLUS 1% 

 che  pertanto la gara veniva aggiudicata provvisoriamente al la ditta “Ing. Pili Irene”, Via 

San Gerolamo 09042 Monserrato (CA), col ribasso del 20 %. 

VISTA  la comunicazione, Prot. N. 5508 del 24/11/2015, con la quale l’Ing. Pili Irene rende nota la 

rinuncia all’eventuale incarico in quanto, per sopraggiunti impegni lavorativi, non potrà garantire in 

tempi certi l’espletamento dell’incarico  

VISTA l’integrazione del  Verbale di gara d’appalto N. 1 del 24/11/2015 dal quale risulta che, 

essendo secondo in graduatoria, l’incarico è affidato  provvisoriamente all’Ing. Loddo Alessandro 

per la somma di € 1.980,00, con un ribasso del 9%; 

RITENUTO urgente e necessario provvedere all’affidamento del servizio di che trattasi; 

FATTO presente che verrà stipulato apposito contratto sotto forma di scrittura privata non 

autenticata, secondo l’allegato disciplinare; 

VISTO il CIG assegnato  dall’ANAC:  Z71173E0A3; 

VISTO  il bilancio di previsione per l’anno 2015;  

VISTO il D.Lgs n.267 del 18/08/2000. 

VISTO il regolamento di contabilità. 

 

 

 

 

 
 

 



D E T E R M I N A  
 

DI APPROVARE il Verbale di gara d’appalto N. 1 del 23/11/2015 e l’integrazione del  Verbale di 

gara d’appalto N. 1 del 24/11/2015, e di allegarli alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DI AFFIDARE l’incarico professionale relativo alla realizzazione di percorso formativo di sicurezza 

sul lavoro per i tirocini di orientamento e formazione dei soggetti svantaggiati, nell’ambito del 

Programma POR FSE “7 Petali di loto” asse III linea g 2.1 e linea g 5.2, al Professionista Ing. 

LODDO Alessandro, nato a Lanusei il 16/03/1962 ed ivi residente in Via Progresso n. 33 - P. IVA 

N. 01134960911 – C.F. LDDLSN62C16E441B. 

DI APPROVARE lo schema di Convezione allegato al presente atto  per farne parte integrale e 

sostanziale; 

DI IMPEGNARE la somma di € 1.980,00, IVA inclusa, a favore dell’ Ing. LODDO Alessandro, nato 

a Lanusei il 16/03/1962 ed ivi residente in Via Progresso n. 33, - P. IVA N. 01134960911 – C.F. 

LDDLSN62C16E441B. 

DI IMPUTARE la somma di € 1.980,00 al bilancio di previsione 2015 nel capitolo 4100/107/1 

 

DI TRASMETTERE tutti gli atti all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Gualtiero Mameli 

 
 

 
  
 



 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 
                                                                                                              IL Responsabile del Servizio  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 


